
40 ISSN 1677-7069 3 Nº 184, segunda-feira, 24 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092400040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003667201897.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ Contratado: 20460322000120. Contratado :
TRANSFORMAR TRANSPORTES EIRELI -.Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
transporte, incluindo veículos e motoristas, devidamente habilitados
para transporte de pessoas em serviço, materiais, documentos e
pequenas cargas, para atender a demanda da Reitoria do IFMG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/09/2018 a
23/09/2019. Valor Total: R$86.399,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801169. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 21/09/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 01/2018. Processo nº 23208.003488/2018-80.
Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES. CNPJ 10.626.896/0007-68. Convenente: CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS - CREA-MG. CNPJ:17.254.509/0001-93. Objeto:
Concessão de estágio de complementação educacional junto à
concedente de estágio aos estudantes matriculados na Instituição de
Ensino. Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2023. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas.
Data da Assinatura: 20/06/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23208013122016DV.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 97519640000144. Contratado : MF
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato
nº 07/2017. O acréscimo acarretará um aumento no valor global do
Contrato de R$ 79.849,19. O valor global do Contrato passará de R$
1.157.991,45 para R$ 1.237.840,64. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Valor Total: R$79.849,19. Fonte: 112000000 - 2017NE800127. Data
de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 21/09/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS BAMBUÍ

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato N.º 09/2018 , processo
23209.002010/2018-69, publicado no DOU de 24/07/2018, Seção 3,
página 30.

Onde se lê: "Andrea de Lima Tomaz Duarte"
Leia-se: "Andrea de Lima Tomaz do Carmo"

CAMPUS CONGONHAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

O IFMG/Campus Congonhas torna público o resultado do
pregão 03/2018. Objeto: Contratatação de empresa especializada
para prestação de serviços de transportes,incluindo veículos,
sistema de rastreamento de veículos e motoristas devidammente
habilitados para transporte de pessoas emserviço, materiais,
documentos e pequenas cargas para atender à demanda dos campi
da Região 2do IFMG. Grupos e fornecedores: Grupo
1:Cooperativa Mista de Consumo e Prestacao de servico de
Transporte dos Motoristas CNPJ:04.016.940/0000001-20;Grupo 02:
BRASIL LOG LTDA,CNPJ:11.430.694/0001-13;Grupo 03:
BRASIL LOG LTDA, CNPJ:11.430.694/0001-13; Grupo 04:
cancelado na aceitação.

JANE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2018) 158514-26409-2018NE800127

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 158437

Nº Processo: 23394001007201803. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de
material escolar, uniformes e material odontológico para discentes do
IFNMG- Campus Montes Claros, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 24/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às

CAMPUS PIRAPORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 158440

Nº Processo: 23395001154201865. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para fornecimento de alimentação escolar em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/09/2018 das 08h00 às 11h00 e
das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro
Santos Dumont, Santos Dumont - Pirapora/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 0 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2018) 158440-26410-2018NE800017
CAMPUS DIAMANTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000412201880. Objeto: Aquisição de
computadores para Laboratórios de Informática. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 24/09/2018 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às
15h30. Endereço: Rua da Glória, 187 - Centro, - Diamantina/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 6 1 2 1 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2018) 156121-26410-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158308

Nº Processo: 23051020979201799. Objeto: Contratação de Serviço de
Garantia Especializado da Fabricante Cisco para atendimento de
demanda da Coordenação de tecnologia da Informação do IFPA
Campus Castanhal.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/09/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rod. Br 316
Km 61,s/, Titanlandia, Saudade Ii - Castanhal/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 8 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
c p l . c a s t a n h a l @ i f p a . e d u . b r. .

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2018) 158308-26416-2018NE800096

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 158308

Nº Processo: 23051002076201815. Objeto: O objeto da presente
licitação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA
ATENDIMENTO DO NÚCLEO DE ESPORTE, LAZER ARTE E
CULTURA DO IFPA CAMPUS CASTANHAL, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 85. Edital: 24/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia,
Saudade Ii - Castanhal/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 8 - 5 - 0 0 0 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
c p l . c a s t a n h a l @ i f p a . e d u . b r. .

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/09/2018) 158308-26416-2018NE800096

CAMPUS MARABÁ17h00. Endereço: Rua Dois, Nº 300, Bairro Vilage do Lago - Montes
Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158437-5-
00014-2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/09/2018) 158437-26410-2018NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158307

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 18051026366201684.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 15/07/2018
a 14/07/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Data
de Assinatura: 09/07/2018.

(SICON - 21/09/2018) 158307-26416-2018NE800016
CAMPUS SANTARÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158518

Nº Processo: 23051009460201831.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
29855998000198. Contratado : GP SERVICOS DE INSTALACAO E
-REFRIGERACAO DE CENTRAL DE. Objeto: Contratação de
serviços de instalação e manutenção preventiva e corretiva dos
aparelhos de refrigeração do IFPA Campus Santarém. Fundamento
Legal: Lei 10520/2002 e Decreto 7892/2013. Vigência: 10/09/2018 a
10/09/2019. Valor Total: R$80.143,48. Fonte: 8100000000 -
2018NE800069. Data de Assinatura: 10/09/2018.

(SICON - 21/09/2018) 158518-26416-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 12/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23326010301201810 . Objeto: O presente instrumento
tem por fim viabilizar a contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO AO
IFPB para prestar serviços de apoio consistentes no gerenciamento
administrativo e financeiro necessário à execução do Projeto Apoio
técnico-científico para desenvolvimento e aplicação de ações voltadas
ao fortalecimento da comercialização e da sustentabilidade da
agricultura familiar culminando na criação do Núcleo de Referência
da Agricultura Familiar Brasileira . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio ao
IFPB, §2, art. 4°, Decreto n° 7.423/2010. declaração de Dispensa em
21/09/2018. MARCOS VICENTE DOS SANTOS. Pró Reitor de
Administração e Finanças. Ratificação em 21/09/2018. CICERO
NICACIO DO NASCIMENTO LOPES. Reitor. Valor Global: R$
18.412.250,00. CNPJ CONTRATADA : 02.168.943/0001-53
FUNDACAODE EDUCACAO TECNOLOGIGA E CULTURAL DA
PARAIBA FUNETEC PB.

(SIDEC - 21/09/2018) 158138-26417-2018NE800015
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158469

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23326012024201618.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
01096716000105. Contratado : FP EMPREENDIMENTOS LTDA -
.Objeto: Correção da estimativa de diárias a serem pagas.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$3.815,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800035. Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 21/09/2018) 158469-26417-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158469

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23326010424201681.
DISPENSA Nº 40/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 10339944000141. Contratado : ZELO LOCACAO DE
MAO DE OBRA EIRELI.Objeto: Promover aditivo ao contrato,
ajustando os quantitativos de postos às demandas de trabalho no
âmbito do Campus João Pessoa, com efeitos a partir de
19/09/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$13.614,51. Fonte: 8100000000 - 2018NE800033. Data de
Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 21/09/2018) 158469-26417-2018NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-24T05:20:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




